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Inledning / förord
Ridån går upp och det utspelas historier om hjärta och smärta samt svåra frågor 
om livet och samhället. Vad säger historierna om oss i vår samtid och om vårt sam-
hälle? Vad säger de om kärlek, öden och tragik. Nu när ni fått möjlighet att uppleva 
ett verk på bio så ska ni också få djupdyka i det och diskutera aktuella frågor. 

Storslagna kulturupplevelser på din biograf 
Live på bio presenterar storslagna kulturupplevelser på bio runt om i hela landet. 
Konserter, balett, opera, teater, dokumentärfilm och konst – en blandning av live-
sända och inspelade evenemang från hela världen. Upplev opera från Metropolitan 
i New York och pjäser från National Theatre i London. Allt detta kan du se från 
första parkett på din biograf!

Vem vänder sig materialet till?
Denna handledning vänder sig till dig som vill fördjupa din upplevelse och dina 
kunskaper om kulturupplevelser tillsammans med andra. Ni kanske är ett gäng 
operaentusiaster eller bara några stycken som har samlats för att ni tycker att det 
är intressant med kultur på scen. Handledningen är ett stöd för dig som vill vara 
cirkelledare och leda diskussionen.

Studiecirkelns upplägg
Studiecirkeln är upplagd med tre träffar, tre studietimmar vardera. Varje träff 
behandlar olika verk varje gång.

Det går också att använda någon av träffarna om ni träffas enbart en gång. Lite 
beroende på om ni är ett gäng som träffas alla tillsammans varje gång eller om 
deltagarna byts ut till varje gång. Det rekommenderas att cirkelledaren har förbe-
rett sig innan och läst på om verket innan ni går och ser det. Det kan också vara 
bra att träffas en stund innan ni ser verket och läser på om det tillsammans. Ni ser 
sedan verket och efter det träffas ni och diskuterar vad ni har sett med hjälp av dis-
kussionsfrågorna och övningarna som finns under varje träff i denna handelning. 
Varje träff har en tematisk ingång men detta är bara ett förslag, vill ni prata om 
alla teman för varje verk så går det också bra. 
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Till cirkelledaren, del 1
En studiecirkel är ett gemensamt lärande där en grupp tillsammans beslutar både 
om vad de vill studera och hur cirkeln ska läggas upp. I varje grupp ingår en cirkel-
ledare, som är den som har kontakten med studieförbundet. Det är ledaren som är 
ansvarig för att arbetsplanen följs, men gruppen förväntas vara delaktig i arbetet. 
En viktig uppgift för ledaren är att hjälpa till att skapa ett generöst klimat där alla 
känner sig välkomna och inkluderade. Studiecirkeln som studieform kännetecknas 
bland annat av tid för reflektion och diskussion. Det är viktigt att ledaren ger plats 
och tid för deltagarnas tankar och frågor.   

I alla studiecirklar finns människor med olika bakgrund, förutsättningar och 
intresseområden. Det är något att vara glad över. Utan mångfald i gruppen förlorar 
studiecirkeln sin kraft. Därför är det viktigt att alla som deltar har möjlighet att 
vara med på lika villkor. Någon kan ha en synlig funktionsnedsättning, en annan 
en dold. Några har svenska som modersmål, andra har det inte. Genom dialog med 
deltagarna brukar det gå ganska smidigt att hitta ett upplägg som fungerar för alla. 

Samtalen kan delas upp så att de genomförs i helgrupp ibland och i mindre grup-
per ibland. För en del människor är det svårare att prata i större grupp och genom 
att variera hur samtalen genomförs får alla en större möjlighet att våga bli delaktiga.

Kom ihåg!
Försök att ha paus minst var 45:e minut. Sammanfatta alltid dagens samtal och be 
varje deltagare göra en kort reflektion över dagens träff. Detta kan även vara ett 
enda ord. Men alla ska gärna säga något. Se till att alla vet vad nästa träff har för 
tema. 

Liten checklista om studiecirkeln
1.	 Cirkeln ska bestå av minst nio studietimmar (en studietimme = 45 minuter) 

uppdelat på minst tre träffar.  
2.	 Deltagarna samlas högst tre gånger per vecka och träffarna får inte hålla på 

längre än fyra studietimmar vid varje tillfälle. 
3.	 Vi rekommenderar att ni är mellan sex och tolv personer. Tre deltagare inklusi-

ve ledaren är minimum. Max är 20 personer. 
4.	 En av er ska ha rollen som cirkelledare. 
5.	 Deltagarna ska fylla 13 år det år då verksamheten genomförs, eller vara minst 

13 år eller äldre.  
6.	 Åtminstone tre av cirkeldeltagarna ska vara närvarande varje gång. 
7.	 Studiecirkeln ska vara tydligt skild från andra typer av föreningsverksamhet, 

som till exempel styrelse- eller medlemsmöten. 
8.	 Studiecirkeln får inte ha ett kommersiellt syfte. 

Utförligare information till dig som är cirkelledare finns i slutet av denna studie-
handledning. Kontakta din närmaste ABF-enhet före start av cirkeln. De kan även 
ge dig information och stöd kring hur ni kan genomföra studiecirkeln digitalt. 
  
Om du planerar att genomföra studiecirkeln digitalt så kan ABF hjälpa er med en 
plattform för detta – kontakta din lokala ABF-enhet.   
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Träff 1

Övning 1 – Presentationsrunda
Starta en talarrunda och låt deltagarna presentera sig och dela sina förväntning-
ar och förhoppningar inför cirkeln. Om deltagarna har olika utgångspunkter kan 
det vara bra att känna till det i förväg, då det kan öka förståelsen för varandras 
perspektiv. Skriv ner deltagarnas förväntningar så att ni kan återkomma till dem i 
slutet av cirkeln. Börja med att presentera dig själv som cirkelledare. 

Upplägg och information
När presentationsrundan är klar och ni har ett antal förväntningar nedskrivna, gå 
igenom det tänkta upplägget för cirkeln. Här är det viktigt att låta samtliga delta-
gare komma med tankar och medskick kring cirkelns upplägg. Kanske uppkom det 
förväntningar eller förhoppningar på cirkeln under presentationsrundan som gör 
att du som ledare behöver justera något i planeringen av cirkeln? Notera eventuella 
avsteg från handledningen i arbetsplanen i E-tjänsten som ABF tillhandahåller. 
Passa också på att gå igenom lite praktisk information om lokalen, tider och annat 
som kan vara viktigt för deltagarna att känna till. 

Förberedelser
Läs igenom vad ni kan hitta om verket innan ni ser det. Det finns bra material på 
www.metopera.org för operorna och på Folkets Hus och Parkers sida Live på bio 
finns korta synopsis för alla verk, även teater och balett. Ni kan också söka på nätet 
efter information.

När skrevs den? Hur togs verket emot när den sattes upp första gången?
•	 Spelas verket ofta? Det kan ha betydelse för regissören eftersom om verket har 

spelats flera gånger om så kan det vara svårt att hitta en ny ingång. 
•	 Vad är huvudhandlingen?
•	 Vilka är huvudkaraktärerna?

Efter att ni har sett verket
Fråga er först: 
•	 Vad är det i verket som gör att den fortfarande spelas och känns relevant?
•	 Har ni sett den förut?
•	 Vad fick ni för känsla av den?
•	 Vad tror ni att den som skrev verket ville säga?
•	 Har regissören förändrat detta med sin regi?
•	 Vad tycker ni är det viktigaste verket tar upp?

Det här är generella reflektionsfrågor om verket ni precis sett. Presentera frågorna 
för gruppen och gå en runda där alla lyfter en reflektion utifrån frågeställningarna. 
Är ni en stor grupp kan ni dela upp gruppen i smågrupper.

http://www.metopera.org
https://www.folketshusochparker.se/livepabio/?genre=live-pa-bio
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Tema: Miljö/samhälle
Scenografin och miljön i ett verk spelar en avgörande roll för att förmedla histori-
en, karaktärernas känslor och de teman som utforskas. Genom att skapa en visuell 
och fysisk bakgrund som stöder handlingen kan scenografin och miljön förstärka 
publikens engagemang och förståelse för verket.

Scenografin och miljön kan transportera åskådarna till olika platser och tidsperi-
oder, vilket är särskilt viktigt i verk där handlingen sträcker sig över olika platser 
och epoker. Det kan vara en romantisk balkong i Veronas nattliga gator i ”Romeo 
och Julia”, eller i Egypten under Faraonernas tid i ”Aida”. Scenografin och miljön 
ger åskådarna en visuell känsla av plats och tid, vilket är nödvändigt för att förstå 
karaktärernas motiv och de utmaningar de står inför.

Dessutom kan scenografin och miljön förstärka teman som klass, kärlek, makt 
och samhälle. Till exempel kan en slottsmiljö i ”Nabucco” symbolisera maktens 
centrum, medan enkla landsbygdsområden kan betona den klassmässiga klyftan 
mellan karaktärerna. Genom att använda scenografin och miljön på ett smart sätt 
kan regissörer och scenografer förstärka de budskap som författaren vill förmedla.

Diskussionsfrågor
Dela upp gruppen i mindre smågrupper (eller fortsätt i de redan uppdelade 
smågrupperna) och dela ut frågorna. Låt gruppen diskutera dessa frågor och sedan 
redovisa dessa för resten av gruppen på valfritt sätt. 
•	 När utspelar sig verket? Vilken betydelse har detta för historien?
•	 Vad säger scenografin om verket?
•	 Var utspelar sig verket? Vad har det för betydelse för historien?
•	 Vilka frågor gällande samhället ställer verket? Vad säger det om vår tid? Var 

skulle verket kunna utspela sig i vår tid? Vilken miljö?

Övning – Klass i verken
I denna studiecirkelövning kommer deltagarna att djupdyka i temat klass genom 
att utföra olika aktiviteter som utforskar karaktärernas klassbakgrund, deras 
interaktioner och hur klass påverkar deras beslut och öden i verken.

Inled med en kort introduktion av temat klass och hur det återspeglas 
i verken. Diskutera hur samhällsklasser påverkar människors liv och 
beslut.

Klassinteraktioner:
Ge varje grupp en scen från ett verk där karaktärer från olika klasser interagerar. 
Hur påverkar detta handlingen? Hur skulle det se ut om det utspelades i en annan 
samhällsklass?

Skapa alternativa slut:
Välj en avgörande scen från verket där klasspåverkan är tydlig. Diskutera hur klass 
påverkar karaktärernas beslut och handlingar. Sedan ska de tillsammans skapa 
alternativa slut baserade på om karaktärerna kom från olika samhällsklasser.

Reflektion och diskussion:
Efter att grupperna har genomfört aktiviteterna, samlas och dela med er av iakt-
tagelser och slutsatser. Diskutera hur temat klass behandlas i verken och hur detta 
kan relateras till nutiden.
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Träff 2
Förberedelser
Läs igenom vad ni kan hitta om verket innan ni ser det. Det finns bra material på 
www.metopera.org för operorna och på Folkets Hus och Parkers sida Live på bio 
finns korta synopsis för alla verk, även teater och balett. Ni kan också söka på nätet 
efter information.
•	 När skrevs den? Hur togs verket emot när den sattes upp första gången?
•	 Spelas verket ofta? Det kan ha betydelse för regissören eftersom om verket har 

spelats flera gånger om så kan det vara svårt att hitta en ny ingång. 
•	 Vad är huvudhandlingen?
•	 Vilka är huvudkaraktärerna?

Tema: Karaktär
Vem är huvudrollen i ett verk? Vad har denna för funktion och påverkan på vad 
som utspelas och hur vi som publik känner? Karaktärerna är de rollfigurer som 
finns i verket. Huvudkaraktären, protagonisten, är den som hela handlingen ut-
spelas runt och som vi får följa genom verket. Antagonisten, den onda, är den som 
sätter käppar i hjulet för att protagonisten ska nå sitt mål. För att vi ska tycka att 
verket är intressant och något som vi vill fortsätta att titta på så måste dessa båda 
väcka något hos oss. 

Diskussionsövning 
Dela in gruppen i olika smågrupper och ge varje grupp ett av frågeblocken nedan 
att diskutera kring:  
 
Grupp 1
•	 Vad är det i verket som gör att den fortfarande kan spelas och kännas relevant? 

Eller känns den inte relevant längre? Varför då i så fall? 
•	 Har ni sett den förut? Vad fick ni för känsla av verket? Vad tror ni att den som 

skrev verket ville säga? Har regissören till detta verk, som ni har sett, förändrat 
detta med sin regi? 

•	 Vad tycker ni är det viktigaste som verket tar upp?

Grupp 2
•	 Vilka karaktärer är viktiga i verket? 
•	 Vad är det som driver de olika karaktärerna? Skriv upp och diskutera: Kärlek, 

hämnd, makt, pengar etc.
•	 Hur förhåller sig karaktärerna till varandra?
•	 Hur skulle de gestaltas om de skulle finnas i vår samtid?
•	 Hur ser de ut? Vad har de för kläder på sig?

Grupp 3
•	 Hur uttrycks konflikten mellan individens önskningar och samhällets normer i 

dessa verk? Vilka karaktärer kämpar mest med denna konflikt, och hur påver-
kar den deras beslut?

•	 Vilka samhälleliga värderingar och normer formar karaktärens personlighet?
•	 Hur speglar karaktärens attityd och temperament den kultur och det samhälle 

den lever i?

Tips! Det kan vara 
bra att skriva ut 
frågeblocken innan 
ni börjar övningen.

http://www.metopera.org
https://www.folketshusochparker.se/livepabio/?genre=live-pa-bio
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Övning: Karaktärsmonologer och modern gestaltning
I denna övning kommer deltagarna att fördjupa sig i verkets karaktärer genom att 
skriva och framföra monologer baserade på deras motiv. Dessutom kommer de att 
visualisera hur karaktärerna skulle gestaltas om de levde i dagens samhälle.

Mål: Aktivt engagera deltagarna i att utforska karaktärerna och deras moderna 
tolkning genom monologer och visuell gestaltning.

Material: Papper, pennor, eventuell rekvisita för modern gestaltning (t.ex. kläder, 
accessoarer, peruker).

Modern Gestaltning: Dela in deltagarna i grupper, och ge varje grupp en eller 
flera viktiga karaktärer från verket att jobba vidare med.

Hur skulle karaktärerna gestaltas om de levde i dagens samhälle? Vilken klädstil, 
frisyr, språkbruk, attityd, smink etc. skulle de ha? Be gruppen skapa en lista över 
saker som skulle representera karaktärens personlighet. Om de vill får de gärna 
också välja ut någon i gruppen som iklär sig den moderna rollen utifrån rekvisitan. 
Det går också bra att göra en teckning av karaktären på ett papper.

Monologskrivning:
När gruppen har en tydlig idé om hur karaktären skulle gestaltas i dagens samhäl-
le, kan de tillsammans (eller var för sig) skriva en kort monolog där karaktärens 
motiv, känslor och tankar uttrycks. Tanken med övningen är att fånga den moder-
na tolkningen av karaktärens röst och personlighet. Hur ser karaktärens drivkraf-
ter och ideologiska kompass ut? Vilket språkbruk och ton har den? Till vem talar 
karaktären?

Exempel:
Monolog (ur ”Carmen”): ”Carmen, du vet vad du vill och du slår dig inte till ro. 
Frihet är ditt mål, och du låter ingenting hindra dig. Passionen i mitt hjärta driver 
mig att välja min egen väg, oavsett de faror som lurar.”

Modern Gestaltning: I nutiden skulle Carmen ha en rebellisk klädstil med 
läderjacka och tatueringar. Hennes ögon skulle vara djärva och självsäkra, och hon 
skulle ha en aura av frihet och äventyr kring sig.

Genom denna skrivövning får du chansen att verkligen sätta dig in i karaktärernas 
sinnen och föreställa dig hur de skulle vara om de fanns i dagens värld. Detta ger 
dig en djupare förståelse för deras motivationer och en kreativ möjlighet att tolka 
verket på nya sätt.

Reflektion:
Efter att varje grupp har skrivit monologen och tänkt ut den moderna gestaltning-
en, gå laget runt och be varje grupp presentera sina moderna tolkningar genom att 
måla upp karaktärens utseende och personlighet och sedan läsa upp monologen.

När varje grupp har presenterat sina karaktärer kan ni släppa ordet fritt eller gå en 
runda där ni reflekterar kring hur övningen påverkat förståelsen av karaktärerna 
och verket som helhet.
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Träff 3
Förberedelser
Läs igenom vad ni kan hitta om verket innan ni ser det. Det finns bra material på 
www.metopera.org för operorna och på Folkets Hus och Parkers sida Live på bio 
finns korta synopsis för alla verk, även teater och balett. Ni kan också söka på nätet 
efter information.
•	 När skrevs den? Hur togs verket emot när den sattes upp första gången?
•	 Spelas verket ofta? Det kan ha betydelse för regissören eftersom om verket har 

spelats flera gånger om så kan det vara svårt att hitta en ny ingång. 
•	 Vad är huvudhandlingen?
•	 Vilka är huvudkaraktärerna?

Sista träffen kan ni själva bestämma vad den ska handla om. Vad känns viktigt att 
ta upp gällande just det aktuella verket ni har sett? Vill ni fortsätta att prata om de 
frågor som tas upp i träff ett eller två? Eller vill ni fördjupa er i något annat tema?

Förslag på frågor och teman som kan tas upp
1.	 Kärlek och passion:

•	 Hur skildras kärlek och passion? Vilka konsekvenser har kärlek för ka-
raktärernas öden och beslut?

2.	 Konflikt mellan individ och samhälle:
•	 Hur uttrycks konflikten mellan karaktärernas önskningar och samhällets 

normer i verket?
•	 Vilka karaktärer kämpar mest med denna konflikt, och hur påverkar den 

deras beslut?
3.	 Könsroller och jämställdhet

•	 Hur ser könsrollerna ut i verket?
•	 Finns det något exempel på karaktärer som bryter mot normerna för kön 

i verket?
•	 Finns det något i skildringen av kön som speglar dagens samhälle?

4.	 Språkets betydelse
•	 Vad har språket i verket för betydelse för upplevelsen? Förstärker den 

upplevelsen och i så fall på vilket sätt?
•	 Om det inte finns några talande ord, hur påverkar i så fall kroppsspråket 

för att berätta historien?
5.	 Makt och hämnd:

•	 Hur representeras makt och hämnd i verket? Vilka karaktärer strävar 
efter makt, och hur påverkar det deras handlingar?

•	 Hur påverkar hämndberättelsernas utgång handlingen?
6.	 Sociala och kulturella dynamiker:

•	 Vilka sociala klasser och kulturella faktorer är närvarande i verket? Hur 
påverkar dessa faktorer karaktärernas relationer och val?

•	 Vad säger verket om samhällets hierarki och dess påverkan på människ-
ors liv?

http://www.metopera.org
https://www.folketshusochparker.se/livepabio/?genre=live-pa-bio
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7.	 Musikaliska uttryck och emotionell påverkan:
•	 Hur förstärker musiken i verket teman och känslor? Kan du koppla sam-

man vissa musikala motiv med specifika teman eller karaktärer?
•	 Hur påverkar musiken ditt känslomässiga engagemang och tolkning av 

verken?
8.	 Tidlösa teman och modern relevans:

•	 Trots att verken skrevs under olika tidsperioder, hur kan deras teman 
fortfarande relatera till dagens samhälle?

•	 Vilka universella mänskliga erfarenheter och dilemman speglas i dessa 
verk?

Om ni vill träffas ytterligare gånger kan ni själva ställa egna frågor utifrån de frå-
gor som tas upp på de tidigare träffarna. Ni kan också blanda de olika träffarna och 
ta upp alla frågorna på varje träff. Det är helt upp till gruppen. 
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Utvärdering
Om detta är sista träffen som ni gör i studiecirkeln är det bra att göra en utvär-
dering. Både för din skull som cirkelledare men också för att ge deltagarna en 
möjlighet att ge feedback och få till ett bra avslut. Gå en runda utifrån frågorna 
nedan. I verktygslådan för cirkelledare finns också flera förslag på kreativa 
metoder för utvärdering som ni kan använda er av, verktygslådan är tillgänglig för 
alla som gått ABFs cirkelledarutbildning. Hör med din ABF avdelning om du inte 
har fått tillgång till den.

•	 Har deltagarnas förväntningar och förhoppningar infriats? Om inte, vad kunde 
ha gjorts annorlunda?

•	 Var det något som överraskade dig under cirkeln?
•	 Finns det något medskick till cirkelledaren?

Hur vill ni gå vidare?
Diskutera tillsammans om och hur ni vill fortsätta lärandet. Om ni kommer fram 
till att ni vill fortsätta jobba i en ny cirkel tillsammans, är det här ett bra tillfälle 
att samla in önskemål till en kommande arbetsplan eller ta hjälp av ABF att hitta 
någon lämplig studiehandledning för ämnet i fråga.
•	 Vill ni fortsätta utforskandet av ämnet i cirkeln?
•	 Hur ni kan ta med era nya kunskaper och perspektiv till en ny studiecirkel?

Cirkelledarens sammanställning
När ni låtit alla i gruppen komma till tals kring utvärderingen av cirkeln kan du 
som cirkelledare sammanställa de reflektioner och medskick som gruppen kommit 
med och ta med dig i ditt fortsatta ledarskap. Kanske finns det något som du vill 
göra annorlunda nästa gång? Finns det lärdomar som du gjort som du skulle vilja 
dela med dig till andra cirkelledare? Är det något som du känner att du behöver 
kompetensutveckling i kopplat till rollen som cirkelledare, berätta det för din kon-
taktperson på ABF så kan det finnas utbildningar eller material som kan hjälpa dig 
i rollen som cirkelledare framöver.
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Svåra ord
Dramaturgi: Dramaturgi är läran om berättelsers struktur och uppbyggnad. 
Det är ett verktyg som används för att analysera, skapa och organisera berättelser 
inom olika konstformer som teater, film, litteratur och TV. Syftet med dramatur-
gi är att skapa en engagerande och meningsfull berättelse som fångar publikens 
intresse genom en välbalanserad utveckling av handling, karaktärer och teman.

Gestaltning: Gestaltning inom teater, film, litteratur och andra konstformer 
handlar om att visa snarare än att berätta. Det innebär att man skapar och ut-
trycker känslor, karaktärer, miljöer och händelser genom konkreta handlingar, 
dialoger, bilder och kroppsspråk, snarare än att beskriva dem rakt ut för publiken. 
Syftet är att göra upplevelsen mer levande och engagerande, så att publiken själva 
kan tolka och känna det som händer. Inom teater är gestaltning nära kopplat till 
skådespelarnas kroppsspråk, röst och interaktioner.

Scenografi: Scenografi är den visuella utformningen av en scen eller miljö inom 
teater, film, TV och andra scenkonstformer. Det omfattar alla de fysiska element 
som hjälper till att skapa en atmosfär och stödjer berättelsen, såsom kulisser, 
rekvisita, möbler, ljussättning och kostymer. Scenografen, den som ansvarar för 
scenografin, arbetar för att skapa en visuell miljö som förstärker handlingen, stäm-
ningen och karaktärerna i en föreställning eller film.

Protagonist: En protagonist är den centrala karaktären i en berättelse, ofta 
kallad huvudkaraktären. Protagonisten är vanligtvis den person som berättelsen 
kretsar kring, och vars mål, handlingar och utveckling driver berättelsen framåt. 
Termen används inom olika medier, inklusive litteratur, film, teater och TV.

Antagonist: En antagonist är en karaktär eller kraft som står i motsats till prota-
gonisten (huvudkaraktären) i en berättelse. Antagonisten skapar hinder, konflikter 
eller motstånd som protagonisten måste övervinna för att nå sina mål. Rollen som 
antagonist kan utföras av en enskild karaktär, en grupp av karaktärer eller till och 
med en idé eller situation som skapar motstånd.

Regissör: En regissör är den person som har huvudansvaret för att tolka, planera 
och leda produktionen av en teaterföreställning, film, TV-serie eller annan form av 
scenkonst. Regissören har en kreativ och ledande roll, och deras uppgift är att för-
verkliga manuset eller scenariot genom att samarbeta med skådespelare, tekniska 
team och andra konstnärliga yrkesgrupper för att skapa en sammanhängande och 
engagerande slutprodukt.

Regi: Regi innebär att samordna och styra processen bakom en teaterföreställ-
ning eller annan form av scenkonst. Regi innefattar särskilt att tolka manuset och 
ge instruktioner till både skådespelare och teknisk personal för att förverkliga 
visionen. Den som ansvarar för regin kallas regissör, och har som huvuduppgift att 
ha ett betydande inflytande på det slutgiltiga resultatet.

Akter: Akter är en indelning av en teaterpjäs, opera, eller ett annat sceniskt verk, 
där handlingen är uppdelad i större sektioner. Varje akt fungerar som en större 
episod eller kapitel i berättelsen och bidrar till struktur och tempo i framförandet. 
Akterna hjälper till att bygga upp handlingen, karaktärsutvecklingen och spän-
ningen i berättelsen, ofta med en tydlig början, mitt och slut för varje akt. 
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Synopsis: En synopsis är en kortfattad sammanfattning av handlingen i en 
teaterpjäs eller annat berättande verk. Den beskriver de viktigaste händelserna, 
karaktärerna och den övergripande handlingen utan att gå in på detaljer. Syftet 
med en synopsis är att ge en snabb överblick av vad berättelsen handlar om och 
hur den utvecklas.
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Till cirkelledaren, del 2
Den här delen är ett stöd för dig som cirkelledare och kursledare. Den innehåller 
praktiska tips när det gäller hur man leder en cirkel och förslag på upplägg av den.  

Hur arbetar man i en studiecirkel?
Kanske har du varit cirkelledare tidigare eller själv gått en studiecirkel så att du 
känner till grundtanken. Om inte så är det viktigt att du får en känsla för hur man 
arbetar i en studiecirkel. Grundtanken är att alla i cirkeln delar med sig av sina 
kunskaper och att man lär sig tillsammans.  

Demokrati och delaktighet är viktiga hörnstenar i en studiecirkel. Alla ska kunna 
påverka och känna sig delaktiga. Det arbetssättet gör att många upplever en studie-
cirkel som ett socialt givande, roligt och kreativt sätt att lära sig tillsammans. 

Att tänka på innan cirkeln startar
Tillsammans med din kontakt på ABF går du igenom upplägget av studiecirkeln. 
Stäm av studiematerial, lokal och om det finns kunskap om deltagarna som är bra 
att ha med sig för dig som ledare. Kanske finns det sådant som kan vara värdefullt 
att veta om dina deltagare i förväg, exempelvis om de kommer från en och sam-
ma förening eller om de har anmält sig via ABF:s kursprogram som är riktat mot 
allmänheten. 

Vad är viktigt i rollen som ledare?
För dig som ledare gäller det att skapa ett generöst klimat där alla känner sig del-
aktiga. Eftersom studiecirkeln bland annat kännetecknas av tid för reflektion och 
frågor så är det viktigt att du som ledare ger plats och tid för det. I början av varje 
träff bör du öppna för frågor från föregående träff och berätta om dagens arbete. I 
slutet av träffen är det också viktigt att du lämnar tid för reflektion och frågor. 

I grupper brukar det oftast finnas några som har lättare än andra att uttrycka 
sig och ta plats. Som ledare är det din uppgift att se till att så många som möjligt 
deltar i samtalen. Frågor som ”Är det här något du känner igen?” eller ”Nu vill jag 
höra hur du tänker” är inbjudande meningar till en person som sitter tyst. 

En grupp utvecklas hela tiden och för en del tar det några gånger innan gruppen 
känns så trygg att de vill delta i samtalen. Försök att uppmärksamma alla i grup-
pen. Det är ett bra sätt att få deltagarna att känna sig sedda och som en viktig 
del av gruppen. Oftast är deltagarna nöjda, men det händer att någon ibland är 
missnöjd med ett gemensamt beslut. Det bästa du kan göra som ledare i det läget 
är att fråga varför personen inte är nöjd och sen lyssna. Går saken inte att lösa kan 
det ändå skapa ett lugn i gruppen genom att du lyssnat på deltagaren som känt sig 
missnöjd. Deltagaren har blivit sedd. 

Ett samtalsklimat med högt i tak främjar förutsättningar för lärande. Att våga vara 
nyfiken, våga säga lite fel ibland och våga kasta sig in i diskussioner är utvecklande 
för hela gruppen. Då du jobbar med en studiecirkel är det viktigt att tänka på att 
din roll som cirkelledare handlar om att öppna upp för ett gott klimat, skapa en 
god stämning i gruppen, likaväl som att vara kunnig i ämnet som cirkeln behand-
lar. Du behöver inte kunna allt som ledare. Att själv visa att du behöver ta reda på 
saker och lära dig mer innebär att du skapar ett klimat i gruppen som säger att det 
okej att inte veta allt.  
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Praktiska saker att tänka på
Det finns en del praktiska saker att tänka på som cirkelledare. Du ska fylla i den 
digitala närvarolistan på ABFs E-tjänst. Se till att den tekniska utrustning som 
krävs för studiecirkeln finns tillgänglig och fungerar. Den första gången är det 
extra viktigt att vara ute i god tid, så deltagarna känner sig välkomna. Ställ i ord-
ning i lokalen. Försök sitta så att alla ser varandra. När ni lämnar lokalen ska den 
vara iordningställd. Kom också ihåg att tala om för deltagarna att det är ABF som 
arrangerar studiecirkeln. Om det är genom en organisation som cirkeln genomförs 
så talar du om att det är den organisationen i samarbete med ABF.  

Vad är en dokumenterad plan (arbetsplan)?
Varje studiecirkel ska ha en dokumenterad plan (arbetsplan). Antingen används 
den som finns i befintligt studiematerial/handledning eller så gör varje cirkel en 
egen om den befintliga inte fungerar för cirkelns behov. Den dokumenterade pla-
nen är ett arbetsdokument som lägger en bra grund för att man ska nå målet med 
cirkeln. 

Vare sig du gör arbetsplanen själv eller använder den som finns i det här häftet så 
är det viktigt att du stämmer av med deltagarna. Finns det alternativa upplägg? 
Andra önskemål? När gruppen har enats om arbetsplanen och eventuella ändring-
ar gjorts så lämnar du en kopia till ABF.

Cirkelledarutbildning
Alla cirkelledare inom ABF ska gå en cirkelledarutbildning. Det första steget är 
ett introduktionssamtal. Det andra är cirkelledare GRUND, som omfattar minst 
nio studietimmar. Efter det finns fördjupningskurser i till exempel studiecirkelns 
pedagogik och lärande. Tala med din lokala ABF-enhet om du är intresserad av att 
gå en cirkelledarutbildning.  

Studiecirkeln en av tre verksamhetsformer
ABF har tre verksamhetsformer: studiecirkel, annan folkbildningsverksamhet och 
kulturprogram. 
 
I studiecirkeln deltar minst tre och högst tjugo deltagare, inklusive cirkelledaren. 
Cirkeln är på minst tre träffar med sammanlagt minst nio studietimmar (en 
studietimme = 45 minuter). I annan folkbildningsverksamhet är formerna 
friare och flexiblare, här finns prova-på-verksamhet, workshops, temakvällar, en-
dags- och helgkurser. Kulturprogram framförs inför eller tillsammans med minst 
fem deltagare utöver studieförbundets ledare. Det kan vara föreläsningar, teater-
föreställningar, konserter eller debatter. Ett kulturprogram ska pågå i minst 30 
minuter och vara utformat så att det bidrar till att skapa delaktighet, upplevelse 
och eftertanke. 

ABF är Sveriges största möjliggörare
Arbetarnas Bildningsförbund (ABF) är en del av arbetarrörelsen och Sveriges 
största studieförbund. Vi erbjuder studiecirklar, kurser, föreläsningar samt kul-
turarrangemang i alla landets kommuner. Sedan 1912 har ABF arbetat för att 
främja fri bildning och kultur över hela Sverige. 
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Tillsammans med våra medlemsorganisationer och andra samverkande organisa-
tioner, bidrar ABF till att skapa möjligheter för lärande, utveckling och gemenskap 
över hela landet. 

Läs mer om ABF och hur du kan samarbeta på: https://www.abf.se/samarbe-
ta-med-abf/  

Om du är intresserad av fler övningar för presentation, diskussion och reflektion 
för cirkelledare, kan du kontakta din lokala ABF-enhet. 

Riksorganisationen Folkets Hus och Parker
Folkets Hus och Parker är en folkrörelse med närmare 500 medlemsföreningar 
som driver Folkets Hus, folkparker, biografer och liknande lokala arrangörer i hela 
landet – alla viktiga och uppskattade mötesplatser och kulturbärare. Alla har rätt 
till sina drömmar. Vi kämpar tillsammans för rätten att påverka och forma vår ge-
mensamma framtid. Vi skapar mötesplatser för kultur, bildning och organisering. 
Läs mer på www.folketshusochparker.se/om-oss/

 
 
 
 
 
 
 

https://www.abf.se/samarbeta-med-abf/
https://www.abf.se/samarbeta-med-abf/
http://www.folketshusochparker.se/om-oss/
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www.abf.se

Ridån går upp och det utspelas historier om hjärta och smärta 
samt svåra frågor om livet och samhället. Vad säger historierna 
om oss i vår samtid och om vårt samhälle?

Vad säger de om kärlek, öden och tragik? Live på bio presenterar 
storslagna kulturupplevelser på bio runt om i hela landet. 
Konserter, balett, opera, teater, dokumentärfilm och konst. Den 
här studiehandledningen är en guide för er som vill fördjupa er 
i verkens berättelser genom en studiecirkel på tre träffar. Med 
reflekterande samtalsfrågor och kreativa övningar får ni möjlighet 
att tillsammans lära er mer om historiens mest storslagna kultur-
upplevelserna!

Gå en cirkel hos ABF och lär dig tillsammans med andra!
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